
COMISSÃO DE LICITAÇÃOmea 0
CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUAÁ Carrara Municipalde Tanguá

CONTRATO Nº 202306150001
PREGÃO ELETRÔNICA Nº 17.04.01-2023/CMT
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17.04.01-2023/CMT

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS,
QUE FAZEM ENTRE SI O(A) CÂMARA MUNICIPAL DE
TIANGUÁ E AC2B TECNOLOGIA EIRELI.

O(A) CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ, com sede no(a) Rua Dep. Manoel Francisco,
650, Centro, Tianguá / CE, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 06.577.530/0001-83, neste
ato representado(a) pelo(a) Sr(a) ELVES RONIELLY CARVALHO DE LIMA, doravante
denominada CONTRATANTE, e o(a) AC2B TECNOLOGIA EIRELI, inscrito(a) no CNPJ/MF
Nº 20.301.708/0001-90, sediado(a) na R FRANCISCO ROFSON BEZERRA, 610,
CENTRO, Jaguaribara / CE - CEP: 63.490-000, doravante designada CONTRATADA,
neste ato representada pelo(a) Sr(a) JANIO AMARO, portador(a) do CPF/MF Nº
195.111.753-00, tendo em vista o que consta no Processo nº 17.04.01-2023/CMT e
em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do
Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão
Eletrônico nº 17.04.01-2023/CMT, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA LICENCIAMENTO DE USO DE SOFTWARE VIA WEB E
APLICAÇÃO MÓBILE PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TIANGUÁ, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de
Referência, anexo do Edital,

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no
preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Objeto da contratação:

sEQ DESCRIÇÃO MARCA UND qm No UNIT NoTOTAL

1 [ERASDANE RAROS MOSLEDA | papas | mes 120) 135000] 1620000

Licença e ode ste coecl da emação va ve licação mt pra atera nda aPreda Muler

2 | FEREOARAWS E APUCAÇÃO MOBIEDE T pnooma | mes 120] 12000] ass0000
Locação de oa comico elração is we e apcação mr par ice ia de done

3 | PLATAFORMA WEB DE ELAORAÇÃODO PCA | pROPAIA | Mes 120) 115000] 1380000
Traça E ea GT Tg E ação Vi me pa FEABORAÇÃO ACONPANANENTO E EREÇÃO do POR o E
Conermaçõs Ama

000



=CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

4 | PumArORMAWES DE GESTÃODE CONTRATOS | PRÓPRIA | MES 120] 120000] 1440000

ça fa one eo a o ca maça ação ae eiaaima eclêni  fiáca no placement, execução é cocale da psd e lação do conio
PLATAFORMA WEI DE CATALOGO ELETRÔNICO

DE TEN semiÇOS E ORAS PRGPRIA | MES 120] 128000] 1536000
Tlênça de us de ofimre Co GR VS e ri igEli 0 ção 0 Co dei a a alMula, em ends o dlposo nc Id at, 19 e LL 4.145, de 1º e a de

TMPLANTAÇÃO. CUSTOMIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO.
É | prataroRMA DO PCA PRÓPRIA sav 10) 370000) 370000

rsdaçãoeseio RO ÇÃOCS ANO PATENTE NEONBamde Contsações At
THFLANTAÇÃO, CUSTOMIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO

7 | PexTaFORiA PROCURADORIA DA MULHER PrópA | say +o| 370000) 70040
ração epeçoe plano tação capacdação a latoe aplicação ele da pala prod da mi
THPCANTAÇÃS PRRAMEPNZNÇÃO

B | CUSTOMIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO OK | PRÓPRIA | say 10) 330000) 330090
PLATAFORNÁ DE ASSINATURA DIGITAL. —reaçãode serviço com Hrplacação prmiiação. Citi = Cir aço ES e = ApCaÇÃO E pa mona UG E
doce

o | INRANTAÇÃO, CUSTONIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO | paGeRIA | say 10| 235000)  x3s000PURTAFORMA DE GESTÃO DE CONTRATOS

dação rig com pla, cueasçãoCapo tação da lorena ve gotode coros

TRFLANTACKO CUSTOMIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO
10 | PLATAFORMA DE CATALIGO ELETRÔNICO DE | PRÓPRIA | SA 10) 350000] 350000

BENS, SERVIÇOS E OBRAS
reação viço ÇÃO CSSESCTa E a E EI e ÇÃO nas Teviga
ben So da Câmara Mia em emergemo ni a 9 ef 714133,de 1º deade07
PENAFORNA WEB E APICAÇÃO MOBIE DE

11º | ACESSO AOS SERUÇOS INTEGRADOS DE | PRÓPRIA | MES 120] 130000 | 1560000
ATENDIMENTO AO CIDADÃO.

uma oe aplicação te par secção ser gas di selim do CSA oipaieando ampli 5 aceso do Cala

Intomaçõese os srviçs públicos.

THPLANTAÇÃO CUSTONIZAÇÃOE CAPACITAÇÃO

42 | PLETAFORMA WEB E APLICAÇÃO MÓBILE DE | puoomaACESSO AOS SERVIÇOS INTEGRADOS DE
ATENDIMENTO NO CIDADÃO

say 10| 350000) 350000

tação eiç com coemzaçã Exp açõ ePloapade e es a sem dnto
Valar in izOTa

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato tem início na data de 15 de

junho de 2023 e encerramento em 14 de junho de 2024, podendo ser prorrogável
por interesse das partes, na forma do art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO
3.1, O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 112.010,00 (cento e doze

mil e dez reais).
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e

indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa
de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do
objeto da contratação.



E] comsapneo
A CâmaraMonicipalde Tanguá

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ  Chnar Honiial de Taro

33. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos
devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente
prestados.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em

dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) Câmara Municipal de
Tianguá, na classificação abaixo: 01.001.0101.01.031.0001.2.001 - Gestão e
Manutenção do Po | der Legislativo, R$ 90.960,00 no elemento de despesa
33904011: Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica,
SUPORTE DE INFRAESTRUTURA DE TIC, R$ 21.050,00 no elemento de despesa
33904020: Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica,
TREINAMENTO/CAPACITAÇÃO EM TIC;

4.2. Havendo necessidade de prorrogação do contrato, no(s) exercicio(s)
seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios
para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de
cada exercício financeiro.

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO
5.1, O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes

encontram-se no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE
6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no

Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO
7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente

contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO
8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas

no Termo de Referência, anexo ao Edital.

9. CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO
91. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por

Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no
Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA
CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas
previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINIST!



E) coma
A carai TiCÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ Câmara o

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no
Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO
12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

121.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações
previstas nos incisos | a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as
consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das
sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso Il, da Lei nº 8.666,
de 1993,

122. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,
assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de
rescisão administrativa prevista no art, 77 da Lei nº 8.666, de 1993,

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos
seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
12.4.3. Indenizações e multas,

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES
13.1. É vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos bens/produtos

sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos
previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES
14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65

da Lei nº 8.666, de 1993.
14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições

contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.

15, CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.
15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as

disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais
normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente,
segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do
Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA -nr ú



COMISSÃO TAÇÃO

As.

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ  Câmar de Tanguê

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste
instrumento, por extrato, na Imprensa Oficial, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de
1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO
17.1. É eleito o Foro da Comarca de Tianguá para dirimir os litígios que

decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos
pela conciliação, conforme art. 55, 52º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em
duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes.

TIANGUÁ/CE, 15 de junho de 2023.

Pu)
| de Tianguá

ELVES RONIELLY CARVALHO DE LIMA
Responsável legal da CONTRATANTE

AC2B TECNOLOGIA EIRELI
CNPJ: CNPJ/MF Nº 20.301.708/0001-90

JANIO AMARO
Responsável legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
ko 0s2 634. 088-58

JAN nieAMARO:19 Asset
511175300 irestáe


